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Sikorszki őrnagy. 

A m. kir. VII. számu csendőrkerület t isztikara 
mély fájdalommal és szomorodott szivvel jelenti, hogy 
szeretett bajtársa, Sikorszki Zsigmond m.  kir. csendőr­
őrnagy, midőn 1 9 1 6. évi október �hó 2-án csendőrzászló­
alját Moha és Pusztaczelina között az ellenség ellen 
rohamra vezette, hazája védelmé ben hősi halált halt. 
Hősünk emléke örökké élni fog . . .  Egy jó bajtársunk­
kal kevesebb, egy hősünkkel több. 

Az erdélyrészi csendőrségnek - a határmegyékben 
szolgáló - tagjaira az a nemes feladat hárult, hogy az 
ellenség előnyomulását feltartóztassa, czéljait feld erit se, 
harczi tevékenységében nyugtalanitsa és pusztitsa. 

Az állomáshelyeikről kiszol'itott őrsök legénysége 
ezredkötelékbe tömörült, melynek egyik előretolt zászló­
alja a Goldbach-hadosztályhoz lett Sikorszki őrnagy 
parancsnoksága alatt beosztva. 

Ez a zászlóalj rendkivül nehéz feladatok elé lett 
állitva és veszélyes helyzetekben mindenkor becsület­
tel - teljes elismerésre méltóan - állotta meg a 
helyét. Fogaras és Nagyküküllő kiüritését sikeresen, 
önfeláldozóan fedezte, többször véresen verve vissza a 
román rohamokat, melyek czélja az Erdély belsejébe 
való előnyomulás volt. Haláltmegvető, férfias küzdelmek 
közep.ette czéltudatosan vonult vissza az ellenséges tul­
erő elől. 

Sikorszki őrnagy hősi halála fájdalmas és érzékeny 
veszteség a testületünkre is. Lelkes és a feladatai iránt 
becsvágygyal biró csendőrtiszt, melegszivü bajtárs, fenn­
költ gondolkodású előljáró volt, aki teljes mértékben 
birta előljá rói nagyrabecsülését és alárendeltjei ragasz­
kodó szeretetét. Igazi katona és egész férfi volt, 'azok 
közül való, kik a mai nehéz napokban dicsőséget szerez­
nek a magyar névnek és a magyal' becsületnek. 

A Pesti Napló « Egy gyászjelentés margójára » czim­
mel igy il' Sikorszki bősi haláláról : 

Amikor augusztus utolsó napjaiban a románok négy 
gyalogos dandárja betört a tömösi szoroson, a brassói 

hegyekben, ma már nem titok, a 82-esek egy zászlóalja 
és még egy zászlóalj harczolt két napon és két éjszakán 
át az ellenség hsrminczszoros tulerejével. Ez a másik 
zászlóalj ugyszólván s betőrés pillanatában alakult kato­
nai szervezetté, a parancsnoka Sikorszki Zsigm"ond 
csendőrőrnagy maga köré gyüjtötte a Brassótól a törcs­
vári szorosig elszórt csendőrosztagokat, pénzügyőröket, 
állami erdészeket, székely önkénteseket, akik a földjükért, 
hazájukért és a családjukért egy öreg puskával a vál­
lukon szemébe akartak nézni az oláhnak. Augusztus 
huszonnyolczadikán feküdt először raj vonalba a Sikorszki 
zászlóalj a és öt hétig ugyszólván szakadatlanul harczolt, 
önállóan, mint egy külön kis hadsereg, irgalmatlanul 
és elhatározottsággal, a-melyhez foghatót csak a 48-as 
szabadságbarcz, vagy a bul' háború gueJ'illa-harczai 
mutatnak fel. A szabad csapat vezérü, apja és lelke 
Sikorszki őrnagy, külsejére is ideálja az igazi férfiunak, 
Erdély szülöttje, ott nőtt fel, ott serdült embersorba, 
ott teljesitett szolgálatot, ahol a harczok legnehezebbi­
két vállalta zászlóalj ával, hogy mint a Goldbacb tábornok 
hadosztályának szabad csapata, fedezze a fájó szivvel 
elrendelt visszavonulásokat, a végsőkig tartson ki, las­
sitsa, nehezitse a tulnyomó román erők előrenyomulását 
és véreztesse az ellenséget, bogy át ne törjön azon It 

fátyolon, amelyet a mi csapataink vontak előtte. 
Alkalmasabb vezért és alkalmasabb katonákat nem 

találtak volna erre a czélra. Sikol'szki az erdélyi hegyek 
ugyanolyan legendás hőse lett, mint aminő az arany­
érmes nagybajuszu hadnagy, ma Eusz Gyöző alezredes, 
a bukovinai hegyeké. A csendőr-őrnagy nagyszerüen 
ismerte a terepet, járatlan utakon, vizmosásokon, 1'en­
geteg erdőkön, negyvennyolcz órás marsokban vezette 
katonáit a románok háta mögé és többet harczolt az 
ellenséges front mögött, mint a mi arczvonalunk előtt. 
A trénjét önként hozzája csatlakozott székely menekü­
lők szekereiből alakitotta és a trén parancsnoka, dr. 
Taglicht Sámuel fogarasi ügyvéd és nagybirtokos a saját 
cseJédségét, marháit és lovait adta a szabad csapat 
rendelkezésére. Fogaras és Nagyküküllő kiüritését is 
Sikorszki fedezte néhány száz puskával, de ezeken a 
puskákon mindig véres volt a szurony. Katonái között 
a legkülönbözőbb korosztályok képviselve voltak. Tizen-
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nyolcz éves suhanczok egy sorban küzdöttek ötvenöt 
éves elbusult székely gazdákkal. A szabad csapat törzsét 
mégis magyar csendőrök alkották, ez a nagyszerü és 
válogatott emberanyag, parancsnokukat vakon követő 
értelmes emberek, akik mindig kivágták a vakmerő 
vezért a legkritikusabb helyzet1:lkből, amikor már a 
román tenger elnyelni látszott Sikorszki kis szigetét. 

A tragikus sOrs nem engedte, hogy Sikorszki megérje 
Erdély felszabadulását. Szeptember harminczadikán haj­
nalban kezdődött a keleti fr.onton Arz tábornok had­
seregének offenziváj a és a szabad csapat ujból a legne­
hezebb helyet választja. Puszta-Celina és Moha között 
kellelt visszadobnia két román gyalogezredet, amely a 
hatszázharmincz méter magas Puszta-hegyen előre 
kiépitett fedezékekben várta a támadást. Október elsején 
éjjel egy 6ráig váltakozó szerencsével folyt a harcz, a 
németek nyomása Fogaras felől még nem volt érezhető 
a románok makacs és emberpazarló ellenállásán. A zu­
hogó eső éjszakára fegyverszünetet parancsolt. 

Az öth'etes folytonos küzdelmekben megviselt zászló­
alj október másodikán délben új támadásra indult, 
élén Sikorszki karabélylyal, mögötte a tisztjei és utánuk 
az agyagos hegyoldalakat rohamozó csendőrök, finán­
czok, vén népfölkelők összefogózva, nehogy a sikos 
meredekről lecsuszszanak. Délután 3 órakor már a 
Pusztahegy tetején vivnak közelharczot. A két román , 
ezred megállja  a helyét félötig. Ekkor Sikorszki ujabb 
rohamra gyüjti a szabad csapat maradékát., tisztje már 
nincs, ő, a parancsnok rohan elől, mig a hátráló ellen­
ség golyója fején nem találja. 

Negyvennégy éves volt. 

Hat 6;(' .. or Moha felé kissé visszavontuk a frontun­
kat, , de a 82cesek estére áttörik a 1 2-es román ezredet, 
a németek pedig döntőleg megverik a Puszta-hegy felé 
nyomuló román lovasdandárt. 

Sikorszki holtestét az ellenség kirabolta, teljesen ki­
fosztva találta meg a 82-esek egyik szanitéczpatrulja. 
A főorvos a mohai ut mellé vitette a hős megcsufolt 
testét és ott nyomban el is temettette, két székely hon­
védd el közös sirba. A szabad csapat csendőrei azonban 
nem nyugszanak és másnap kiássák Sikorszki holttestét, 
virágos hordágyra fektetik és Moha községben, Macenauer 
Rikárd földbirtokos kastélyának kertjében katonai disz­
szel ujból eltemetik. 

Az « ingyen ellátás » .  
A szolgálati utasitás 1 8. § .  8. bekezdése rendeli : 

«Különösen és szigoruan megvan tiltva szolgálatban, 
vagy épen valamely szolgálat telj esitése indokából bár­
mely féltől ajándékot, jutalmat vagy ingyen ellátást el-

fogadni és pedig még akkor is, ha ilyenek a legaggály­
talanabb korülmények között kináltatnának. " 

Az, hogy a csen.dőr valamely féltől ajándékot vagy 
jutalmat fogadna el szolgálatban vagy pláne valamely 
szolgálat telj esitéseért, nem is kép�elhető és ilyen esetet 
a csendőrség története alig is mutathat fel. A szigorú 
fegyelem és általában a tiBztességérzetet és erkölcsös 
gondolkodást annyira fej lesztő katonai nevelés biztos 
védőbástyát képez, mely a csendőrt ilyen durvább bot­
lásoktól a legbiztosabban megvédelmezí. 

De egészen máskép áll a dolog az ingyen ellátással. 
Ebből a csendőr tényleg nem csinál lelkiismereti kér­
dést s elég gyakori dolog, hogy egyes járőrök a fent 
idézett szigoru tilalom daczára szolgálatban jobbmódu 
gazdák és földbirtokosok vendégszerető meghivását el­
fogadják. 

Rendszerint azzal nyugtat ják meg lelkiismeretüket, 
hogy azok, akiktől az ingyen ellátást elfogadják, a tár­
sadalom jobb köreihez tartozván, a csendőröket minden 
érdek és utógondolat nélkül ' és tisztán az intézmény 
iránt érzett rokonszenvtől vezéreltetve vendégelik meg. 
Midőn tehát ezektől az ingyen ellátást elfogadják, nin­
csenek azon veszélynek kitéve, hogy az illetők azért 
bárminő, netalán az utasitások és szabályokba ütköző 
ellenszolgáltatást követelnének. 

Rendszerint van is ennek a feltevésnek alapja. A csend­
őrt megvendégelő földbirtokos tényleg csak a rokon­
szenv által indittatva ülteti asztalához a csendőr t. Ebben 

a pillanatban bizonyára ő gondol legkevésb�é arra, hogy 
a megvendégelésért a csendőrtől bárminő alakban és 
bárminő szolgálatot követelj en. 

Csakhogy a gazdaságban sok mindenféle előadj a 
magát. Most egy kocsis követ el megnemengedett csin­
talanságot, maj d  egy béres rakonczátlankodik, vagy a 
juhász feledkezik meg magáról és feleselésbe bocsátko­
zik kenyéradójával. De száz hasonló eset fordulhat elő. 

Ilyenkor a birtokos önkéntelenül is arra gondol, hogy 
hiszen itt vannak az én csendőr barátaim, akiket én 
már annyiszor megvendégeltem. Most bizonyára ők sem 
tagadnak meg tőlem egy Kis szivességet s ha megkérem 
őket, maj d  ránczbaszedik a csintalankodó kocsist, a 
rakonczátlankodó bérest és a feleselő juhászt. 

Száz eset közül kilenczven-kilenczben az a csendőr, aki 
annak a birtokosnak ismételten élvezte a vendégszere­
tetét, nem térhet ki az ilyen kérelem elől s azt meg, 
tagadni nem képes ; daczára annak, hogy az ilyen ma­
gándolgokba való beavatkozás a csendőrt a legnagyobb 
veszedelembe sodorhat ja. Amint, hogy erre elég szomorú 
példát is találunk. 

Az 1906. év végén történt egyik alföldi örskörletben 
az alábbi eset. B. L földbirtokos mindig. a legelőzéke­
nyebb vendégszeretettel látta házánál az ott megforduló 
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járöröket. Történt egyszer, hogy B. r. megdorgálta igen 
nyakas természetü parádés kocsisát és az utóbbi a föld­
birtokos dorgáló szavait durva szidalmakkal utasit otta 
vissza. Épen ekkor érkezett a tanyára egy j ár őr, amelyet 
aztán a birtokos firI'a kért, hogy a rakonczátlankodó 
kocsist fékezze meg és tanits a meg arra, hogy kenyér­
adójával szemben tisztelettel viseltetni tartozik. 

A járőr persze vonakodás nélkül teljesitette a földbir­
tokos kéreimét. Hiszen lekötelezve érezte magát a föld­
birtokossal szemben és nem tehette, hogy most azt a 
csekély viszontszolgálatot attól megtagadja. Sőt talán 
örült is neki, hogy erre végre alkalma nyilik. A járőr 
tehát közbelépett a földbirtokos kérelmére és fenye­
gette a rakonczátlankodó kocsist. 

Csakhogy ebben a kocsisban véletlenül egy olyan vir­
tuskodó magyar legényre akadt, aki nem enged egy­
könnyen magával paczkázni, még kevésbbé türi el az 
igazságtalanságot. Most is bátran szembeszállott a jár­
őrrel s a fenyegetést határozottan visszautasitotta, mi­
közben annak alapos megleczkéztetésétől. sem rettent 
vissza, mondván ; «(Jobb lesz, ha a csendőr urak a 
tolva.jok után kutatnak és nem dugják az orrukat olyan 
dologba, a mihez semmi közük sincsen, » 

Persze ez sulyos sértés, a hivatali tekintély ellen el­
követett merénylet és meggyalázás volt a járőr szemé­
ben, amit megtorolatlaIlul hagyni nem lehetett. Hogy 
ez a meg torlás miből állott, azt elgondolhatjuk, elég az 
ahhoz, hogy a kocsis vasvillával támadta meg végre a 
járőrt és ez móst már önvédelemből kénytelen volt 
fegyveréhez nyulni és egy a czombba irányitott szurony­
döféssei a támadó kocsist ártalmatlanná tenni. 

A vizsgálat aztán mindent kiderített. A két csendőr 
hadtörvényszéki vizsgálat alá került és ennek lefolyása 
után több havi börtönre, lefokozásra és a testületből 
való eltávolitásra itéltetett, Ime az «( ingyen ellátás ») 
elfogadásának szomoru következményei, 

Vajjon azért az ebédért, vagy vacsoráért érdemes volt 
annak a két csendőrnek kenye�ét és egész jövőjét fel­
áldozni ? 

Nem jó a tiizzel játszani még akkOl' sem, ha szél­
csend uralkodik ; mikor az ember legkevésbbé számit 
reá, jön hirtelen egy forgó széJ , felkapja a parazsat. és 
csak azt látjuk, hogy a tető ég fölöttünk. 

A csendőr soha, semmi körülmények között és sen­
kitől se fogadjon el ingyen ellátást. Aki ezt teszi, tudva 
játszik a tüzzel, amely minden perczben elhamvasztás­
sal fenyegeti. 

A nemzetközi j og megsértésének 
bizonyitékai. 

A közös külügyminiszterium most adta ki a harma­
dik pótfüzetet azokról a bizonyítékokról, melyek a mi 
ellenségeinknek a nemzetközi jogon ejtett súlyos sérel­
m'eiről tanuskodnak. Rémségeknek fekete lajstroma ez a 
vörös füzet. A hiteles adatoknak egész pergőtüzével vilá­
gítja meg azokat az embel'telenségeket, a melyeket az 
Ausztria-Magyarországgal hadat viselő államok követtek 
el. A sok szörnyüség, a mi ott hosszu sorba vonul, 
csak egy sereg friss bizonyság arra, a mi már nem 
ujság régen, hogy ellenségeink, a kik minket hirdetnek 
barbároknak, rá sem hedeIÍtenek semmiféle nemzetközi 
egyezményre, - hanem gyászvitézeivé válnak ennek a 
modern kornak, a kik a legsötétebb gaztettekre vete­
mednek. A bizonyítékoknak ez az ujabb füzete az idei 
junius hal'minczadikával zárul és olyan olvasmány ismét, 
a melynek hatása vetekszik a legszertelenebb képzelettel 
kieszelt rémregényével. 

Négy részre oszlik az adatgyüjtemény. A két első 
r�sz bizonyítékokat szolgáltat arról az elbánásról, mely­
ben Ausztria-Magyarország diplomácziai és konzulátusi 
funkczionáriusai részesültek az ellenséges államok ható­
ságaitól. Tömeges halmozásai ezek az esetek azoknak 
a sérelmeknek, melyek a vendégjog legelemibb követel­
ményeit él'ték. Kiutasítások, vagy letartóztatások ijeeztő 
számban történtek, még pedig igen gyakran még a 
hadiállapot bekövetkezte előtt. Jegyzékek mentek és 
jöttek, de nem használt semmit. Elenségeink csak nem 
akarták megváltoztatni azokat a furcsa fogalmakat, a 
melyeket a vendégjogról tápláltak, a mit pedig ősiqők­
től fogva tiszteletben tartottak a legkezdetlegesebb 
miiveltségi foku népek is. Egyik-másik esetet külügyi 
képviseletünk formaszerü tiltakozás tárgyává tett a sem­
leges államokban. 

Régi és talán már meg is unt nóta panaszos ütemei 
csendülne'k ki a bizonyítékok harmadik részéből, a�mely 

,- BEGEDÜ HARMONIKA GB'AIOPBON 
relllck fels zereléssel I 10 12 15 -20 korona I 40 60-60 70 korona 10-12 -15 20 korona finomabb 2 soroa 30 40 50 kor, legfln, aozlil óramfiszerkezeltel 

II legjobb minőségben az egész országban elismert elBŐralJgtl magyar hangszertelepen 

Beményi Mihály· nál ' szerezhető be BodapesteD, Király, utcza 58. sz. 
Hinden hang .. erröl kiilöD árjegyzék kórendö. 



19
16 novem

ber 20. 
OSEN

DŐRSÉGI LAPO
K 

899 

* 

/ 



400 OSENDŐRSÉGI LAPOK 1 9 1 6  november 20. 

csoportosítja az osztrák és magyar állampolgárokkal 
szemben az ellenséges országokban elkövetett súlyos 
embertelenségeket. Itt js bangsúlyozza a füzet, bogy 
jelentékeny részben van szó olyan esetekről, a melyek 
jóval a háború megkezdése előtt történtek. Ellensége­
ink jellemző bizonyságot adtak lovagias gondolkodásuk­
ról, a mikor nem átallottak védtelen aggokat, betege­
ket, nőket, gyermekeket ,illetni a leglelketlenebb bánás­
móddal. 

A hadviselés fékevesztett módjait hátborzong.ató pél­
dákkal tárja föl a negyedik rész : a hadijogon ejtett 
sérelmek bizonyságainak hosszu . sora. Szinte tipikusak 
és megszokottak már az esetek, egyforma rémség vala­
mennyi, csak a hely és az idő megjelölése változott, 
a mint a jegyzőkönyvek a letagadhatatlan valóságot 

_ hirdetik. 
A füzet csoportosítja országok szerint is a történt 

galád sérelmeket. Első belyre kerül Francziaország, a 
mely nem egy csúnya cselekedetével csufolta meg a gloire 
nemzetét. Legemlékezetesebb volt mind között az (( Elek­
tra )) kórházhajó megtorpédózáf?a, a melyet kiegés�ít még 
sok helyi forgalmu gőzhajó elsülyesztése. 

Olaszország viselt dolgai között leggyakoribb a dum­
dumgolyók alkalmazása, a mihez járul még a hüvelyükbe 
fordítva helyezett lövedékek használata, de a ((leg­
semmirekellőbb ellenség» sűrűn művel és művelt egye­
beket is. Védtelen hadifoglyokat mészárol le, kórházakra 
tüzel, a genfi lobogóval él vissza, hogy állásainkat ld­
l�émlelje stb. 

A kicsiny Montenegró igen nagy volt a hadviselés 
állatiasságában. A crnagorcok nem érték be azzal, 
bogy hadifoglyokat öldöstek le, banem meg is csonkí­
tották a szerencsétleneket. 

Az oroszok bűnkrónikája persze a legváltozatosabb. 
Ők a mellett, hogy bántalmazzák a hadifoglyokat, még 
ki is rab'olják, osztrák-magyar katonákat szökésre, haza­
árulásra, bujtogatnak, porosz egyenruhába bujtatott ka­
tonákkal harczolnak, üldözik a görög-katbolikus lelkésze­
ket, pusztítják a magántulajdont, védtelen polgárokat 
gyilkolnak le, gázoknak hatását hadifoglyokon próbálják 
ki, hadifoglyokkal lövészárkokat, akadályokat készíttet­
nek és az ellenszegülőket megkorbácsolják, sőt le is 
lövik, tüzelnek sebesültszállítmányokra és így tovább, 
és így tovább. 

V égződik a fekete lajstrom Szerbiával, a melynek 
kegyetlen üzelmei számunkra, magyarokra nézve talán 
a legismeretesepbek. Ők bántak talán a leglealázóbban 
és Jegméltatlanabbul a hadifoglyokkal, a tovább-menete­
lésre képteleneket agyonlőtték, igazságtalan drákói 
itéleteket hoztak, tizedeltek, tétlenül nézték a betegek 

az éhhalált is. A borzalmak krónikája  kivált a szerb 
hadak visszavonulásával szolgálhat vérfagyasztó ada­
tokat. 

Ilyen és eféle rémségek egész tömegéről van szó 
a közös külügyminiszterium vörös füzetében, a mely 
egyrészt beszél a háború irtózatosságairól, másré!!zt a 
bizonyítékok végtelen soraival feleletet ad arra a kér­
désre, hogy a népeknek ebben az ádáz csatájában, 
melyik fél küzd igazában a szabadságért és az emberi-
ességért. 

. 

KÉPEINKHEZ. 
A románok kiüzése Erdélyből. 

Hazánk gyöngyének, a kies Erdélynek területe a ha­
dak ut jává vált most. A székely reg.éltben élő Csaba 
vezér égi hadai helyett osztrák-magyal' és német had­
seregek j öttek a székelység segitségére és tették szabaddá 
a székelyek ősi földj ét, pihenést se hagyván a heteken 
át üldözött ellenségnek, mig csak kivül nem szoritották 
őket a Kárpátok bérczein. A határon túlról agyarkodnak 
már vissza a móczhadak s véres veszteségeik daczlÍra 
még mindig remélik a visszajutlÍs lehetőségét, holott 
saját hazájuk némely részein is egyre érzik máJ' fegy­
vere ink hatását. 

Romlás és pusztulás maradt. a gyii.lölt ellenség nyo­
mában, mert azt, hogy menekülésük közhen tüzzel­
vassal pusztitsanak, a közvetlen nyomukban haladó 
csapataink se tudták megakadályozni. E sulyás csapás 
elvisolését azonban megkönnyiti az a jóleső tudat, hogy 
a hazatérő lakosság bármerre néz is, mindenütt a saját 
védő s�regeinket látja maga körül s el megerősiti őket. 
abbeli reményükben is, hogy most már nyugodtan huz­
hatják meg magokat feldult, családi tüzhelyök romjai 
között addig is, mig felépiti hajlékaikat a nemzet minden 
áldozatra kész jóindulata. .. ' 

Mint az egyidej iileg közreadott képeink' is bizonyit-
ják, tele van most az egés7. Erdély a szövetséges had­
seregek csapataival. Gyalogság, lovasság, tüzérség s más 
különféle csapatok vonulnak minden irányban a határ­
s7.éli Kárpátok felé, hegy az ott küzdő csapatok veszte­
Hégeit minden' perczben pótolhassák. Mert csak ' így 
sikerülhet a . kii.-izött el lenség viss7.aözönlését megaka­
dályozni s elérni azt a czélt, hogy a saját hazájában 
mérhessük rá Q7.t ft, döntő csapást. amely talán-talán 
végét j elentené ennek a hosszú idö Ma t !trtó véres 
háborúnak. 

, 

. kinzó szenvedéseit, sok eptbernek kellett elszenvednie / 

Szá n tó Laj o s  gépföraktára Szeg e d e n  
............ Z.ótér-bérház, VároBháza D1ellett. (Rákóozi BIIoborral BzeD1ben.) ........ � ••• 

Csendórségi fegyvergyári kerékpárok. - Csendőrségi d iszvarr6gépek. - Vllághll'il tünélkil l l  p athéfo-
n o k. - ViiághirU tüs gramofonok. - Lemez ujdonságok 68 kerékpár felszerelési .zikkek f6rakUrosa. 

Csekély havi törlesztés ! • Képes f6árjegyzékem dijtalan ! • Csendőrségi Urak legkedveltebb bevásárlási belye. 
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HIREK. 
Adományok. Legutóbb a következö adományok foly­

tak be hozzánk : a v�k katonák javára : a palánkai örs­
től 1 1  korona 25 fillér, Kocsis Ferencz csendőrtől Gya­
lánól 5 korona ; a háborúban elesettek özvegyei és ár­
vái javára ; Moldován László alőrmestertől Gyalárról 
10 korona, Kocsis Ferencz csendőrtől Gyalárról 5 ko­
rona ; az elesett csendőregyének özvegyei és árvái ja­
vára: a 40. honvéd·gyalogdandár legénységétől 86 ko­
rona ; a Vörös kereszt javára : Szabó János őrmestertől 
Rozgonyról 20 korona. Az adományokat rendeltetési 
helyükre juttattuk.� 

Erdélyi menekültek kérelmei. Szabó Bódog őrmes­
ter, ki jelenleg a budapesti Auguszta kórházban, a 1 3. 
barakkban van, kéri nejét, szül. Gere Rozáliát, vagy 
azokat, akik hollétéről valamit tudnak, hogy ezt vele 
mielőbb tudassák. 

Foró Mihály menekült, aki jelenleg a Pusztaföldvár­
hoz tartozó Egyháztanyán, Békés megyében tartózkodik, 
kéri Foró Mihály csendőr őrmestert, hogy czimét vele 
közölje. 

Batár Józsefné kéri Csikó s Zsigmond csendőrt, aki 
legutóbb a leánymezői örsön szolgált, hogy czimét vele 
tudassa. - Czime : Nagyvárad, Temető-utcza 1 3. szám. 

Kérelem. Hencz Juliska kavaráni lahos kéri mind­
azokat, akik j egyeséről, Oláh István csendőr őrmasterről 
valamit tudnak, hogy ezt vele közöljék. Oláh István 
őrmester folyó évi október hó l -én a nyitramegyei 
motosi kórházból kikerült, azóta holléte ismeretlen. Az 
értesitést a szálmli örsre (Krassó · Szörény vármegye) 
küldeni kéri. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
A német császár fehér lova. A nép száján sok példa­

beszéd kél és járja utját, elterjed hihetetlen gyorsaság­
gal . . .  Régen is sokszor a királyokról és császárokról 
szóltak az ado mák. Ma, a háború viharában, a nagy 
idők eseményeihez . alkalmazkodik a nép gondolatvilága 
is, s a mi népszerü, a mi kedves és a mi foglalkOZtatja 
állandóan a lelkeket, kifejezésre jut egy-egy « igaz )) tör­
ténetben. A «Frankfurter Zeitung) közöl most egy ilyen 
igaz történetet, a mely a német nép száján forog és 
immár annyira közkedvelt, hogy a nyomtatott betü 
is terjeszti. A történet a német császárról és a czárról 
szól. Az orosz czár - ki merne kételkedni benne, -
nemrégen tíz mérő zabot küldött a hatalmas német 
császárnak, azzal a kevély üzenettel, hogy olyan sok ka­
tonája van, a mennyi magot a császár a zabban talál. 
A büszke üzenetre a császár a következő egyszer ü fele­
lettel felelt a fehér czárnak - Nekem van egy fehér 
lovam az istállóban, Hindenburgnak hivják, az meg­
ette mind a zabot. Kedves bátyám, kiildhetsz még sok 
zabot ! 

A japán újságir6nők. A tokiói és osakai lapoknál 
egyre nagyobbodik az ujságirónők száma. Egész sereg 
olyan ujságÍl'ói ág van, mely megkivánja a női munka­
társakat. Az összes nagy japáni napilapoknak vannak 
melléklet ei az asszonyok számára és a legrégibb tokiói 

ujság, a Jomiuri, naponként egész oldalt hoz, melyben 
kizárólag asszonyokat érdeklő kérdésekkel foglalkozik. 
A Times hosszabb czikkben foglalkozik a japáni ujság­
irónők helyzetével. A japáni női riporterek mindenekelőtt 
a háztartás, a gyermeknevelés, a divat és egyéb ha­
sonló kérdések körébe vágó teendőket látják el. Felolva­
sásokról, irodalmi és zenei estékről irnak. Különösen 
érdekes a politikai rovatban végzett tevékenységük. A Ti­
mes czikkirój a szerint egész sereg olyan j apáni uj ság­
irónő van, kiknek állandóan értékes, megbizható politi­
kai értesüléseik vannak. Mikor az első japáni ujság­
irónők felbukkantak, idegenkedéssel nézték őket a 
többi asszonyok. Azóta azonban megváltozott a helyzet, 
miben jórésze van annak is, hogy Japánban egészben 
véve nagy tekintélye van a sajtónak. 

Nővasutasok Poroszországban. A porosz államvas­
utak igazgatósága a háború folyamán nagy számmal 
alkalmazott női munkásokat a vasutnál. Német lap­
jelentés szerint ujabban fütőknek is alkalmaznak olyan 
nőket, a kiket testalkatuk és szervezetük erőssége erre 
a munkára képesít. A női fütők egyelőre a berlini belyi 
forgalomnál nyernek alkalmazást. 

A Karszt legendája. A viztelen Karszhól, hol most 
heyes harczok tombolnak, sajátságos néplegenda szól, 
mely a vidék természetét igyekszik megmagyarázni. 
Egykor az Ur Szent Péter társaságában be akarta járni 
a Karszt területét, falvait és hogy kénY<llmesehb l egyen 
az ut jok, szamarat kerítettek. A kietlen, szomoru vidék 
szikláin keresztül Péter vezette az áll atot. A látogatáfl 
nem esett meg egyhamar, hogy tehát meg ne éhezze­
nek, egy szép sonkát vittek magukkal utravalónak és 
azt egy kosárban a szamár hátára kötötték. Mikor be­
szélgetésbe mélyedve, már jó darabot haladtak, az Ur 
(I mlJgállj » -t parancsolt és előkerestette a vacsorát. Péter 
készségesen segített az Urnak a l eszállásnál s egy diófa 
3,latt szép árnyékos helyet talált. Miután a k!myeret 
m,egszegte, ki akarta venni a sonkát a kosárból, <ll' nagy 
álmélkodására nem találtatott. Ide-oda nézelődött. I-Iasz­
talan. A sonka eltünt. Bgy Karszt-lakó ember felhasz­
nálta a beszélgetésük pillanatát, szép csendesen oda­
lopózott hátulról a szamárhoz és oda lett a sonka. (I ,J ó 
jó, - mondta az ur komolyan. - A sonka eltünt, de 
sós volt. Ha majd a tolvaj és czimborái elfogyasztották, 
inniok kell l'á nagyot. Mai naptól fogva, Péter, bün­
tetésül minden vizet elveszünk a Kardztból ; a folyamok, 
patakok, csermelyek visszahuzódnak a föld mélyébe és 
a hegyi lakók, ha inhi akarnak, kénytelenek lesznek 
majd azzal a vizzel beérni, a melyet nekik az ég�)ől 
küldünb. Bz az ellop ott sonkáért járó büntetéR. Am 
a parasztok azt is beszélik, hogy az U l' heves felindulá­
sábap , még azonfölül az embereknek a tél'dén akari 
szemet növesztenÍ. Péter azonban, mint a Karsztnak és 

cserjéinek jól ismerője, közbeveté magát érettük és 
szólt : Uram, én jó Uram, kérlek ne teremts nekik 
szemet a térdükre, mert akkor, ha egy-két napig l'zen 
a bokor, csalán benőtte vidéken júrnak-kclnek, min(l 
megvakul. És az Ur ezt a második büntetést már elcll­
gedé. 

A tüzérség védőszentje. A tüzérségnek Szent Barbara 
a védőszentje. Szent Barbara Njkodémiáhun, l\.iH-J\z/;ifi­
ban, Kr. u. :240-ben mások szerint 306-b�n, atyja akarnta 

CsOz, Rheuma, Köszvénv esetén próbálja meg a világhirü 
er8sitett CAPCINE (Pa prika) kenócsöt 

amely sok ezer hálairat és orvosi vélemény ezerint biztos hatásu háziszer. - Eredeti tégely ára 2 kOI·ona . 
• Egyedüli 

. 
készit6 : Szenthe Lajos Palrona Bu�arill gyógyszertára!. Budapest

! 
!�mjanich • utcza 2. szám. 
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ellenére áttért ft keresztény hitre. Ezért atyja, a ki szigo­
ruan ragaszkodott fl, pogány valláshoz, tömlöczbe záratta 
II büntetését azzal szigorította, . hogy lábainál fogvft, 
fejjel lefelé csüngő helyzetben, időközönkint felakaszt­
tatta . .  A mikor még így sem tudta a pogány hitre vissza­
téríteni, feljelent�tte leányát s a prefektus halálra is 
itélte Barharát. Amde senki sem ahc1t, a ld a szép 
leányzót kivégezné ! Ekkor azután maga a kegyetlen 
apa vállalkozott leánya ki- végzésére, a minek fejvétel 
által kel lett megtörténnie. A legendft szerint a kivégzés 
pillanatában villám CSftpott le az égből s megölte a 
kegyetlen apát. - Ez It magyarázata annak, hogy ziva­
tar idején Szent Barbara segítségét kérik az emberek. 
A puskapor feltalálása után II bányászok, majda spanyol 
tüzérség választotia vérlszenti.il. Később más államok 
tüzérsége is követte ezt a példát, s innen van, hogy 
a legtöbb katholikus :íllam ban a tüzérség deczembel' 
4-ikén hivatalosan ünnepli meg Szent Barbara napját 
s a képe ott diszlik a tüzérkaFlzárnyák, fegyvertárak és 
vártornyok falán. A spanyol és a franczia hadihajókon 
azt a helyiséget, ahol a lőport és a municziót tartják, ma 
is Szent Barbara nevéről nevezik el. Néhány év előtt 
a touloni kikötőben a ft'anczia «(Lihertél) hadihajó 
Haint{]. Barhara-helyiségében robbant föl az ominózus 
B-lőpor, mely robbanás a büszke hadihajót és vele 
több száz franczia tengerészkatona életét egy szempil­
lantás alatt elpusztította. A legtöbb német tüzérségi 
lmszárnya tiszti kaszinójánal, falát ma is Szent Barbara 
képe ékesíti, övezve a tüzérség jelképeitől. 

A klondykei aranymezők fölfedezője. Shokum Jim, 
a hires indiánus, a klondykei aranymezők felfedezője 
nemrégiben halt meg. Általában egy fehér ember, Oar­
mak György érdemének tudják a ldondykei arany föl­
fedezését, pedig ez nem egészen így van. Része van ugyan 
henne, de az aranymezők fölfedezése egy indiánus ne­
véhez füződik. Oarmak, a kinek felesége Shokum Jim 
nővére volt, 1 896 augusztusában feleségével és két sógo­
rával Alaskán időzött s a szabad ég alatt táboroztak. 
Az egyik este Shokum Jim eltávozott a táborból s egy 
közeli folyóban halászott. E közben észrevette, hogy 
a folyó fövénye igen gazdag aranytartalmu s ezzel a 
klondykei aranymezőket fölfedezte. Tapasztalatát közölte 
társaival, a kik erre most már mindannyian ott marad­
tak a folyó partján és hozzáfogtak az arany gyűjtésé­
hez. Nem tartott a munka sokáig és máris több mé­
termázsa aranyuk volt együtt s egyszeriben, a leggazda­
gabb alaskai indiánus lett, sőt csakhamar Eszakamerika 
leggazdagabb emb�re. Hirük mindenfelé eljutott és nevü­
ket az Egyesült ·Allamokban és Kanadában mindenki 
ismerte. Osakhamar megindult a népvándorlás a világ 
minden tájáról a klondykei aranymezőkre, a hol a föl­
feo.ezők ekkor már igen meggazdagodtak s nemsokára 
el is hagyták az aranymezőket s óriás kincsükkel Scattleba 
költöztek. Az indiánus családdal ekkor történt meg elő­
ször, hogy fölkeresték a fehérek vár0 3át, a hol külön­
hen kitünően érezték magukat. Igen tetszett nekik, hogy 
aranyért mindent vásárolhattak s hogy kedvtelésüket ki­
elégítsék, korlátlanul 8zódák a pénzt. A kocsikenőcstől a 
női csipkés fehérnemüig mindent megvettek s örömükben 
fl, szállójuk előtt gyülekező kiváncsiak ezrei közé is ara­
nyat szórtak esténkint, majd füt-fát megvendégeltek. 
Mikor a várost megunta Shokum Jim, v�sszatért szülő-

földjére, de a pénzköltés szenvedeime lett s nem tudott 
róla lemondani. Rengeteg kincsét teljesen elköltötte s 
élete végén elszegényedett. Ha egy püspök magához nem 
veszi, akkor bizonyos, hogy nagy nyomorban pusztult 
volna el. A klondykei aranymezők fölfedezéseért a 
világ hálájával adósa maradt neki. 

A háború és a gyémántkereskedés. Az úgynevezett 
nyersgyémánt-bizottság, mely a délafrikai gyémánttal ke­
reskedő londoni és amsterdami üzéreket ellenőrzi s a 
melynek felügyelete alá mintegy 700 gyémántkereskedő 
tartozik, most olyan rendszabály t kényszerített a gyé­
mánt-árusokra, hogy német és osztrák gyémántkereske­
dőkkel üzleteket nem szabad kötni ök, különben fekete 
listára kerülnek és kizárják őket a komitéből. A scheve­
ningi gyémántklub ez okból most be is szüntette mű­
köc1ését, mert ez a klub szintén bojkottálva van, mivel 
1 agjai közt sok osztrák és német is van. 

Szerkesztői üzenetek. 
A szerkesztőség a szolgálattal kapcsolatos kér(lé­

sekre és névtelen levelekre nem válaszol, kéziratot 
vissza nem ad, levélben ]>edig csak igen k ivételes oly 
esetekben válaszol, ha a válasz, kényességénél fogva, 
nyilvánosan meg nem adható. R érj U k  ennélfogva 
olvasóinkat, hogy leveleikkel bélyeget ne kUldjenek. 

Tübheknek. Ar. rtltalános IJapirhiányra és ft nyomdai költ­
ségek tetemes áremelkedésére nló tekintettel, a kitüntetett 
legénységi egyének arczképei a készülií 19 1 7 .  évi esenclőrsÁgi 
zsebkönyvbe ugyanolyan terj edelemben és szlÍmban vétetnek 
fel, mint a,z elmult évben. A közlL'tll'e ezuttal nem l«'rüIéí al'C7.­
képrk folytatólag a következő évi zsebkönyvekbe fogn nl, fel ­
vétotni. 

0000. A legénységi katonai s7.olgálati j elek leadása a hfiborÍl­
ból folyó körülmények miatt akadályba ütközik. Az annak vise · 
lésére való jogosultságot azonban ez a körülmény nem brfolytí.­
solja s i gy az arra tényleg igénynyel birók, az esetleg saját juk­
ból beszerzett szolgálati jelet jogosan viselhdik. 

Káts népf. örm. 1 Nyugállományban nősült egyén özyegyé· 
nek nyugdijra igénye nincs. 2-3. Nősülési engedélyre cRllpán 
annak az ideiglenesen nyugdijazott csendöregyénnek van szük· 
sége. ki egy év, vagy hat hó mulva leendö újbóli felülvizsgálat 
kimondása mellett helyeztetett az ideiglenes nyugállományba. 

1887. Az lljonnan rendszeresitett rentlfokozatokba való beso­
rolásnál, a rendelet kiadásakor tényleg viselt renc1fokozat szol­
gál alapul, tekintet nélkül arra, hogy az abba történt kinevezés 
milyen körülmények között történt. 

O. 00000. 1. Legalább hat havi kifogástalan szolgálat után. 
2. A rpndfokozat llH'gemlitésc mellett szólitandó meg. 3. A hOJl­

" édségi illetékszabályzat II. rész, R. §., 5. pontja értelmp.brn 
azon hó végéig jár, a melybcn a változás történt. 4. Alig hisz­
szük, hogy nyomára lIkadjon. 

E. A. A rendelethez füzött megjegY:l.és szerint .m. kir. kato­
nai egyén elnevezés alatt, a m. kir. honvédség, népfölkeléR és a 
m. kir. csendőrség l'gyénei értendők >. A szabadságra való igéllY 
egy évi szakadatlan ténylegps szolgálat \ltán, újabb szabacls rtg 
pedig legénységi egyéneknél tO\'ábbi kilencz hónap után áll br. 

l\Hi h r. "\Veisskirchen. Az aliírmesteri rendfokozat illeti 
meg, mivel a tábori csendiírségnél csendőr czimzetes éírmestel'l'P 
történt kinevezése és az ezek rangsorába történt besorolása még 
nem j elenti az altisztek állományáha történt felvételét. Az emli­
tett tárgyu bel iigyminiszteri rendelot nem léteúk. 

Vizes lá bak 
ellen osak ugy védekezhetünk, ha bakancsot, csizmát a rég bevált 
iJloli16 hatásu . CA lU POJ ... IN t törvényileg védett vizhatlan Dör­
ken6cacsel kenjük. - Kérjen prospektuet az egyeddli (D'Rtója: 
IL E é Tá c.�l, Bd-vitt, V. _ra. ntl'ayer . S rsa let, V'c.I:.v:t :R . ..... 
Fiók : V. ker. , Váozi-ut 6. és IV. ker., Királyi Pál-utoza !O. (K&lVin-t4r 
méUett). III. ker., Flórián·tér 18. sz. Ujpesten: Árpid-ut �. szám. 
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HIVATALOS RESZ. 
SZEMÉLYI ÜGYEK. 
Legfelsóbb elhatározás : 

Ö császári és apostoli királyi Felsége legkegyelme­
• sebben kinevezni méltóztatott : 

a m. kir. csendőrség állományában : 

őmagyyyá ,' 

1 9 1 6. évi november hó l -ével : 

1 9 16. évi november hó l - ei ranggal : 
verbói Szluha Imre századost ( l .  rangszám), a III. sz. 

csendőrkerületnél ; 
j'őlutdnllgyokkd ,' 

1 9 1 6. évi november hó l -ével : 

19 16. évi november .hó l -ei ranggal : 
a következő hadnagyokat : 
Besser Bélát, ( 1 .  rangszám) a VII., 
Rutich Józsefet \2. ) a VI. és 
Nádaskay Istvánt (3. ) a II. számu csendőr-

kerületnél ; 
számlcmácsossá ,' 

1 9 1 6  évi november hó l -vel : 

1 9 1 6  november hó i -ei ranggal : 

elrendelni méltóztatott, hogy 

a legfelsőbb dicsérő elismerés ujólag tudtul ada'ssék : 

az ellenség előtt tanusitott vitéz magatartása elis-
meréseül : 

:verebélyi Marsó Pál, a cs. és kir. 6�. gyalogezrednél 
beosztott V. csendőrkerületbeli csendőrfőhadnagynak ; 

az ellenség előtt teljesitett kitünő szolgálatai elisme­
réseül : 

Demetrovics Dezső, egy szállásmesteri osztálynál be­
osztott VIII. csendőrkerületbeli csendőrfőhadnagynak ; 

adományozni méltóztatott : 

it kOTonás w'any éTdemkeresztct It uitézséyi él"e II l 
szalarlián " 

a háborúban teljesitett kitünő szolgálatai elismeréseiil : 

Molnár Henrik, a m. kir. honvédelmi mil1iszteriumba 
beosztott csendőr-főhadnagy számvivőnek. 

Adományoztatott : 

a hadrakelt seregnél : 

Ö császári és apostoli királyi Felsége által erre fel­
hatalmazott parancsnokság által : 

az ellenség előtt tanusitott vitéz magatartásuk el­
ismeréseiil : 

az 1. osztá lytt ezüst vitézségi él-em ,' 

FtlUesi József százados-számvivőt O .  rangszám), az BuHa József csend őrnek, a VII. számu csendőr-
V. számu csendőr kerületben ; kerületben ; 

föhadnayy-száml."iI 1ől 'é ,' 

1 9 1 6. évi novembel' hó l -vel : 
1 9 1 6. évi október hó 1 - ei ranggal : 

Molnár Károly hadnagy számvivőt ( 1 .  rangszám), a 
III. számu c&endőrkerületnél. 

Ő császári és apostoli királyi Felsége legkegyelme­
sebben adományozni méltóztatott : 

(( J u didiszü1IIéllyes Fcrenc,z·JÓzsc f - re nel I uvaykej'esztjét 

az ellenség előtt teljesitett kitünő szolgálatai elis­
meréseül : 

edvi Illés Béla, Ill. csendőrkerületbeli csendőrőrnagy­
nak, az újvictéki c8endőrszárny parancsnokának ; 

II h adidis�itl/lényc::; 3, oszt. katoniI i  él'llemkel'cszlcl 

az ellenség előtt tanusított vitéz magatartása elis­
meréseül : 

Andrits Hadoszláv, a cs. és kir. 69. gyalogezrednél 
beosztott �VI. csendőrkerületbeli csendőrfőhadnagynak ; 

. Ingyen rum 

a "I. IIsztályll ezüst uil(iz:;éf/i érem ,' 

Hab János alőrmesternek és 
Hugyecz J ános �. oszt. őrmel;ülrnek, a lY. sz. csendőr­

kerületben ; 
Bálint Mihály l .  oszt. őrmeslernol{, az urszágos 

csendől'-iskolánál ; 
Biró Mihály Gergely, Nagy .JÓzsef Ill . , 
Vojna István, Ambrus Fel'encz csendőröknek, II Vll. ,  
Biró József 1. al őrmesternek, az 1 . ,  
Szarvas Ferencz al őrmesternek, a Ill. , 

Gelehrter JózsC'Í L oszt. ől'mesiernel{, cl V l. ,  
Bilibok Pét('r csendőrnek, f l  VII. számu esendőr­

kerületben ; 

Ht'rnyák Gábor, Knodel Múrton, Zsozsan Miklós él; 
Balogh Imre alőrmcRt ereknek, Józsa István ::l. oszt. őr­
mosternok, a lY., 

Balazs AndráR alőrmestel'nel\ , a II. t;zúmu csendőr­
kerűletben. 

· ot sohasem ittunk.  Azonban olcsó és kitünő rumot ihatik min· , 
tlenki, aki ki"álóan finom rumessencziámból házilag készíti. 
J üveg 1 korona használati utaRitússal, amelyből 1 liter leg· 
kiválóbb rum állithat6 bárki által elő. Legkevosebb 6 üveg 
küldetik postán bérmentes küldéssel ti koronáéd, 12 üveg ren· 
delésnél 1 üveg ajándék. Pontos levélcziru : Czaich Zs. Cornél 
gy6gyszerész, Szabadka/A., szegedi kapu. Szt. Antal gy6gytár. 

. . 
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Részesittettek : 

'a m. kir. belügyminiszter urral egyetértőleg : 
- cl magasabb fokozittu havidjj-illeté�ben : 

a YI. rangosztályban : 

. L 9 L 6. évi Rzeptem ber hó l - ével : 
Báró Gyula ozredes, iI, ' lll. kir. IV. számu cHenoőr­

keí·(i.let parancsnoka ; 

J n 1 G. évi itUguBZ( us hó l -ével : 
cl l,övetkező alezred,1R('k : 

Czibóre István éi> 
polyáni Boldizsár An c1dts , fi. ll. S:.\ .  csendőr-kerületnél. 

Ideiglenes nyugállományba helyeztetllek : 

L !l l S. évi november hó l -ével : 

Filtsch István, V. számu csendőr-ker'Ületbeli törzs­
őrmester, a megejtett felülvizsgálat alapján, mint « rok­

kanL, mindennémü ' népfölkelői szolgálatra is alkal­
matlan. "  

Választott lakhely : Pozsony . . 

Oberbücbler Perenez, IV. SZáUUl csendőrkerületbeli 
járásőrmestel', tt megejtett felülvizsgálat alapján, mint 
«jelenleg szolgálatképtele n !) ,  egy év tartamára. 

Választott htkhely : Nagyszőllős. 

EMléptettek : 

r. uszt. Ő1'/lleslel'J'é : 

1 9 1 6. évi okt ó ber hó l -ével : 

,.. 

Kolofon Béla. Fóri Ferencz, Krausz TJajos, Pusztai 
József, Filiszár István, Kása József, Aláh Sándor, Ütő 
Mihály, Pauli József, Elek Sándor és Galicza Mihály, 
n. számu csendőrkerü\elbeli �. osztályu őrmesterek ; 

"1. o..,;;:;tdlyu ö/'mestvrJ'é : 

1 9 1 6. évi október hó l -ével : 
Gál János, Kiss Jánol:! IV., Lyubovics Lyubomir, 

Kengyela Gusztáv, Szász György, Fratilla János , Török 

Imre, Szabó János II. , Balázs Pétel' III., 'l'óth Béla, 
Spitzer Adolf, Tóth Sándor L, Sipos Imre, Pálinkás 

Károly, Vágási Dénes, Szőllősi Pál, László András, 
. Z;olnai Márton, Boga GYÖ1'gy és Gel'gich Pál, II. számu 

csendőrlrcrületbel i alőr m esterek ; 

a {ő/'/I/eslerré : 

L 9 1  fi. évi október hó l -ével : 
Husz T��í.Hzló, I. bzámu cscndőrkel'ületlJeli l"Kendő r ; 

U )  I (í .  évi októher h ó  1 5-ével : 
Hehó Pál, TV. számu ÓH LéjíL Hóberl, VI Hzúmu 

c.:sendőrkerületbe l Í  csendőr ; 

L 9 1G. óvi októlw ]" hó 25-ével : 
Mravik Péter, Branea. György, Ki.H Dávid, Rácz Gá­

bor, Anka Ábrahám, Petrllcz Mihály, Vasvúri Simon, 

Marzsin Simon, Pehás Simon, Süveg Sándor, KoroH 
1\liklós, Kövi Gyula, Lakatos Dénes, Schiiffer Antal , 
Dimbeán Va.zul, Papp Sándor IL, Erőss Károly, Pauli 
Pál, Larkovics János, Belbe János, Máté György, Má­
gócsi J ózsef, Zsóka István, J!'enyvesi Salamon, Székely 
Sándor, IV. számu csendőrkeriHetbeli ci>endőrök ; 

l'ezc{ővé : 

1 9 16. évi november h ó  l - ével : . 

Aladsich Antal, Komlósi József, Nagy Perenez IV. , 
Nagy lVlélykuti Vincze, Kancsár János, rfóth Sándor L,  
Keleti István é l:!  Sándor Lajol:!, II. számu csendőr­
kel'iiletbt1li .. cssndőrök, 

Lovaglási jutalomdijban részesittettek : 

a m. kir. II. számu csendőr-kerület állományából : 

Madácsy Lajob L oszt. őrmester és Vigh IJajoH al­
őrmester ;; 5 ab. , Virágh János L alől'mester 4 db., 
Sebők István alőrmester : :  db., Szabó Imre, Sipos 
Imre 2. OHzt. őrmesterek, Bodó Pál, Gábriel Gyula, 
Török László alőrmesterek, Katona iMihály és Szánt� 
Antal csendőrök 2 2 db., továbbá 

a m. kir. VI. számu csendőr-kerület állományából : 

Vámosi József" és Tóth György IV. alőrmesterek 
3 3 db. · 3  3 db. 1 0  koronás aranyból álló jutalom­
díjban részesittettek. 

-

Ma gyar K öztisztvisel ők és Állami Alkalmazotfak Takarékpénztára 

.: 

Köztisztviselői kölosönök 
törlesztésre. 

r é s z v é n y t á r s a s á g  Kölosönök lakbérletiltás 
ellenében. 

Előlegek értékpapirokra. 
Családi házak ég telepek 
létesitése. 

But;lapest, VII.,  Rákóczi-ut 76. sz. 

-= Telefun 153-44. szám. 
K ülfóldi pénznemek vé· 
tate és eladása. 

Alaptőke 2.000,000' korona. 
Sorsj e�eknek részletre és 
készpenzért való eladása. 

Elfogadunk betéteket takarékpénztári könyvecskére. 1. Oly 
takarékbetétek után, melyeket hat hónapi felmondási idó 
lekötése mellett helyezn ek el in tézetünknél, 6% (ha t) betéti 
kamatot fizetünk(A tókekamatadó levonásávaJ.)2.0)y tBkarék­
b e t ét utá n ,  m e lynél a betevó az 1. pontban je lzett felmondási 
idöt ki nem kóti, 51/s% (öt és fél) betéti kamatot fizetünk. 
(A tókekamatadó levonásával.) 

Elöleget nyujtunk értékpapirokra, sorsjegyekre, vidéki inté­
zetek részvényeire . 

Személyi kölcsönöket folyósitunk kezesség mellett vagy jel­
zálogos biztosíték ellenében, jutányos kamattétel mellett. 

Utalványok, ln tézvények és chequek beszedését elváJlaljuk 
igen mérsél<elt költségek felszámitásával. 

Veszünk és eladunk értékpapirokat, idegen ptDJIeket 
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Házasságra léptek : 

a m. kir. III. számu csendőrkerület áll ományában : 
Muesi Lajos örsvezető ez. őrmester, Turesán Annával, 

1 9 16. évi szeptembor hó 23-án, L iliomoson ; 
Vass István örsv. ez. őrmester. özv, Csontos Kál­

mánné sz. Szappanos Teréziával, Kiskunmajsán ; 
Kóka Sándor örsv. ez. őrmester, Urhegyi Etelkával, 

1 9 1 6. évi szeptember hó 23-án, Homokmégyen ; 
Király József II. cs. ez. őrmester, Hirka Margittal, 

1 9 1 6. évi szeptember hó 1 2-én, Csengőd ön ; 
Vojezek István ez. ez. őrmester, Vleskó Judittal, 

1 9 1 6. évi szeptember hó 7-én, Kiskőrösön ; 
Farkas Gergely cs. ez. őrmester, Szikora Judittal, 

1 9 16. évi október hó 7-én, Kiskunhalason ; 
Kovács Sándor III. örs. ez. őrmeste r ,  Iván Etelkával, 

1 9 16. évi szeptember hó 1 7 -én, Homokmégyen ; 
Néb Mihály csendőr ez. őrmester, Nagy Teleki Julian­

ntíval, 1 9 1 6. évi szeptember hó 1 3-án, Szabadkán. 
Armánkó János cs. ez. őrmester, Juhász Etelkával, 

1 9 1 6. évi szeptember hó 12-én, Ósziváczon ; 
Belák Pál cs. ez. őrmester, Nagy Annával, 1 9 1 6. évi 

szeptember hó 1 7-én, Baján. 

................................................ 
A világ h 

- ká- i legjobb a rm o n l I 
Orgonahangu, 'll váltóval 7 K finom 9 K. Csodásan 
erős hangu, 3 igaz váltóval 1 5  K. Egész zenekari 
hangu 4. igaz váltóval 20 K. Erős aczél hanguak I 1 8, 20, 25, 40 K. Finom kétsoros harmonikák, há· 
romsorosak, gramatikus hanguak is készülnek. 

Gramofon i 
Csodásan erc5s, tiszta hangu beszélőgép 40 K, I nagy . Union. szerkezettel 50 K. - Legszebb 

• hanglemezek az összes dalok, zenék, operák, : tréfás előadások stb. 80 fil l .-től 4 K-Ig. 
• Javltásl m/iterem. : f Árj egyzéket az összes ban�szerekröl Ingyen i i MOGYOROSSY GYULA i 
• királyi szabadalmazott hangszergyár i i Budapest, VIII., Rákóczi-út '71. szám. : 
...................... .......................... 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

AC ETYLÉN K ÉZ I LÁM PA !  
A legnagyobb sötétségben is, 250-300 lé­
pésnyi területet nappali fén'yben bevilágitó 

ACETYLÉN-LÁMPA 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

csinos nikkelezett kiállitásban, mely kéz- •
• ben hordozva vat;y pedig felállitva és fel-

akasztva egyaránt használható, lII'élkil1öz- • 
hetetlen minden vidéki házban. -
Gyári ára használati utasitással l00 mm-es • 

reflektorraI... _ _ _  . _ _ _ _  S'50 K • 
11S mm-es reflektorral, kitünö kiáUitásban _ _ _ _  10'- K • 
1 kg. ealc. Carbid, 70 órai égésre _ _ _ _ _ _ _  -'!lO K • Légmentes dobozban elzárva _ _  • _ _ _ _ _ _  1'30 K • Villanylámpák elegáns kivitelben 3 K.érl, elemek drbja 90 r és \ '20 K • Kizárólagos föraktár : LÁlII'G JAXAB és FIA acetyienlámpa- • osztálya Bpest. József-][örut 41. Fl6kUzletek :  Baross-tIiI' 3. éa • Marglt-körut 6. - Lámpaárjenzék innen és bérmentve. 

Nem tetszökért a pénzt vis�sz�.a:ad�j�Uk� . ..::��::.lJ.!!-! 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  
· - . 

5 V I S Z K E T E G S É G : 
• bőrbaj, sömör és rühesség ellen az egyetlen biztos Rzer !1 • 
• • 

: "FEKETE ZSI R" : 
• Kis doboz 3 korona, nagy doboz 5 korona használati utasi- • 
• tással. A pénz el/Heges beküldése esetén postaköltséget nem • 
• számitok. Basch T. gyógyszerésznél,  Csantavér, Bács megye. • 
• • 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  

. ......................................... � 

i S ZÁn T Ó  J Ó Z S E f  I I gépAruháza 18  év 61a lélezik Szegeden, a vArosi bérpalolában 
i 1···· .. ········:··· .... ·········:········ ...... 1 

Képes nagy ár- i i Képes nagy ár. 1 
jegyzékem dij- . • jegyzékem dlj. 1 I talanul kUldöm. i : talanu l  küldöm. i 
.............. 1 ................ \ .............. 1 i EgyedUl nálam kaphatók a Helical, Premier, Postieion, I Britania, Eska és saját ös�zeállitásu legkedveltebb hegyi. : 

kerékpárok. E gépekb61 hadseregUnk részére is szálli- I i tottam. Pathé tUnélkUJi beszél6gépek, lemezek és varró· 1 gépek óriási választékban, kedvez6 részletfizetésre ls • 

. ......................................... ...... 

VARNAV L. S Z E G E D  
A 115955 V-b. 1916. sz. bel­
Ugyminiszteri rendelet szerint 

helyesbitett és új 
nyomtatvá nyok 

nálunk már kaphatók • 

csendörségi nyomtatványok és felszerelési czikkek teljes raktára. 

Tél i  felszerelési szükségletét igyekezzék 
mindenki sürgősen beszerezni ,  merl az 
áruk folyton drágulnak. 
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Nagy készleteink folytán nálunk elönyösen vásárolhat. 
.......................... --� .. --.................................. .. 
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